
1 

Verejné pripomienkové konanie 
v zmysle § 6 ods. 3, ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov 

 

Obecný úrad Lúka dáva zverejnením na úradnej tabuli a webovej stránke 
Obce Lúka na verejné pripomienkové konanie 

 

NÁVRH 
Všeobecne záväzného nariadenia Obce 

Lúka č. 3/2024, 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie 

Obce Lúka č. 1/2022 o určení výšky príspevkov na 

čiastočnú úhradu nákladov, výšky príspevku na réžijné 
náklady a podmienky úhrady v školských zariadeniach a o 

mieste a čase zápisu dieťaťa do základnej školy s 
materskou školou v znení Všeobecne záväzného nariadenia 

Obce Lúka č. 3/2022 

 

 

K návrhu všeobecne záväzného nariadenia Obce Lúka môžu právnické osoby a 

fyzické osoby uplatňovať pripomienky v písomnej forme na adresu úradu: Obec 
Lúka, Obecný úrad č. 205, 916 33 Lúka, elektronicky na adresu: 

kancelaria@obecluka.sk alebo ústne do zápisnice na obecnom úrade, a to od 
31.7.2024 do 14.8.2024. 

 

Pripomienkou možno navrhnúť nový text, alebo odporučiť úpravu textu, a to 
doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu. 

 

Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. 

 

Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ nariadenia prihliadať, najmä vtedy, ak 
nie sú zdôvodnené. 

 

 

 

 

 

 

 



2 

NÁVRH 
Všeobecne záväzného nariadenia Obce 

Lúka č. 3/2024, 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Obce 

Lúka č. 1/2022 o určení výšky príspevkov na čiastočnú 
úhradu nákladov, výšky príspevku na réžijné náklady a 

podmienky úhrady v školských zariadeniach a o mieste a čase 
zápisu dieťaťa do základnej školy s materskou školou v znení 

Všeobecne záväzného nariadenia Obce Lúka č. 3/2022 

 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Lúka v súlade s ustanovením § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov /ďalej len „zákon o obecnom 

zriadení“/, § 20 ods. 3, § 28 ods. 5, § 49 ods. 4, § 114 ods. 6, § 116 a § 140 ods. 9, 10 zákona č. 

245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov /ďalej len „školský zákon“/ a zákona č. 375/2018 Z. z., ktorým sa mení 

a dopĺňa zákon č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a 
rodiny Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov a ktorým sa dopĺňa zákon č. 245/2008 Z. z. 

o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, sa uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení Obce Lúka: 
 
 

I. 

V Článku 3 Príspevok na náklady v školskej jedálni sa ruší znenie a nahrádza sa novým znením, 

ktorý bude znieť: 
 
 

(1) Výška príspevku na nákup potravín a príspevok na réžijné náklady sú určené nasledovne: 
 

Stravník Desiata Obed Olovrant Príspevok na réžiu 

Dieťa v MŠ 0,50 eur 1,20 eur 0,40 eur 6,00 eur / mesiac 

ZŠ žiak 1. stupňa 0,70 eur 1,70 eur ---------- 6,00 eur / mesiac 

ZŠ žiak 2. stupňa 0,75 eur 1,90 eur ---------- 6,00 eur / mesiac 

Zamestnanci 

Cudzí stravníci 

0,80 eur 2,10 eur 0,70 eur 1,90 eur / odobratý obed 

 

(2) Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom: 

a) žiakov materskej školy – predškolákov a žiakov mladších ako 5 rokov, ak ide o rodinu, 

ktorá dostáva dávky v hmotnej núdzi alebo ktorá má príjem najviac vo výške 

životného minima, je vo výške 1,40 eur na jeden odobratý obed; 

b) žiakov 1. stupňa základnej školy je vo výške 2,10 eur na jeden odobratý obed; 

c) žiakov 2. stupňa základnej školy je vo výške 2,30 eur na jeden odobratý obed 



3 

 Stravník má nárok na dotáciu iba v prípade, ak sa v daný deň zúčastní vyučovania aspoň 1 

vyučovaciu hodinu. 

(3) Zostatok z dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom žiakov základnej školy a žiakov 

materskej školy bude využitý na réžijné náklady. 

(4) Základná škola s Materskou školou Obce Lúka s účinnosťou od 1.9.2024 je zaradená v 3. 

finančnom pásme A na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov. 
 

Stravník iba desiata iba obed iba olovrant desiata + obed desiata + obed + olovrant 

Dieťa v MŠ 0,50 eur 1,20 eur 0,40 eur 1,70 eur 2,10 eur 

ZŠ žiak 1. stupňa 0,70 eur 1,70 eur ---------- 2,40 eur ---------- 

ZŠ žiak 2. stupňa 0,75 eur 1,90 eur ---------- 2,65 eur ---------- 

Zamestnanci 

Cudzí stravníci 

0,80 eur 2,10 eur 0,70 eur 2,90 eur 3,60 eur 

 

(5) Príspevok na réžiu vo výške 6,00 eur sa uhrádza za deti materskej školy (aj predškolákov) a 

žiakov základnej školy za jeden kalendárny mesiac. Príspevok na réžiu vo výške 1,90 eur sa 

uhrádza za zamestnancov a cudzích stravníkov za jeden odobratý obed. 

II. 

1. Na vydaní tohto VZN Obce Lúka sa Obecné zastupiteľstvo Obce Lúka uznieslo dňa ................ 

uznesením č. ............… 

2. Návrh VZN č. 3/2024 bol vyvesený na úradnej tabuli Obce Lúka a internetovej stránke Obce 

Lúka od 31.7.2024 do 14.8.2024. 

3. Toto VZN Obce Lúka č. 3/2024 nadobúda účinnosť dňa 1.9.2024. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Lúke, dňa 30.7.2024. 

   Vladimír Vöröš 
Starosta Obce Lúka 


